

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 ł.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **8 h.**
oddzielnego **8 h.**

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie awizuje.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcyja i Administracyja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcyi Nr. 396.

Telefon Administracyi Nr. 2314.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Pl. WW. Świętych 11.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 60 h.

Reaktywowanie starostw w Galicyi.

W ostatnich dniach reaktywowane zostały w dalszym ciągu starostwa w Brzozowie, Rzeszowie, Tarnobrzegu i Kolbuszowej. Wydział krajowy wzywa przeto reprezentacje powiatowe w tych powiatach do podjęcia swego urzędowania i zawiadomienia o tem Wydziału krajowego.

Polacy nie chcą walczyć w wojsku rosyjskiem.

Berlin, 15 października.

Tutejsze pisma donoszą z Lublina: Gazety rosyjskie skarżą się, że w ostatnich walkach żołnierze polscy często przechodzili do Austryaków albo rozmyślnie źle strzelali. Komenda rosyjska wydała rozkaz, aby za żołnierzami polskimi ustawiono Rosyan dla nadzoru, co jednak niewiele pomaga.

Kancelarz niemiecki w Belgii.

Bruksela, 15 października.

Kancelarz Bethman Hollweg przybył tu w towarzystwie szefa cesarskiej kancelaryi gabinetowej i innych dygnitarzy.

Wojska z Australii.

Berlin, 15 października.

Z Londynu donoszą przez Holandję:

Rząd angielski przyjął propozycję rządu Australii na wystawienie jeszcze jednej brygady lekkiej kawalerji. Będzie to trzecia brygada z Australii.

Stanowisko Rumunii.

Wiedeń, 15 października.

„N. Wr. Journal“ donosi z Bukaresztu:

Urlopowanie żołnierzy powołanych zaraz po wybuchu wojny, daje prasie rumuńskiej powód do wyrażenia zadowolenia z doskonałego przebiegu mobilizacyi. Kierownicy polityki rumuńskiej przyszli do przekonania, że dla Rumunii niema powodu do wyjścia z neutralności. Agitacyja francuska i rosyjska nie zdołała nakłonić Rumunii do wmięszania się w wojnę.

Z walk we Francji.

Monachium, 15 października.

Jeden z oficerów pisze z pola bitwy we Francji:

Czwarta brygada piechoty bawarskiej w ataku na bagnety zniszczyła brygadę marokańską. Oddział karabinów maszynowych trzeciego pułku piechoty zasypał kulami obóz dziewiątego pułku kirasyerów, który został zniszczony. Oficerowie tego pułku, którzy byli na śniadaniu w sąsiednim żanku, dostali się do niewoli.

Kronika wojenna.

Wiedeń. Rząd włoski ogłasza komunikat, zawiadamiający, że ambasador austro-węgierski Macchio zjawił się u prezydenta ministrów Salandry i wyraził ubolewanie imieniem cesarza Franciszka Józefa z powodu nieszczęśliwego wypadku, spowodowanego minami, które na morzu Adryatykiem eksplodowały.

Wiedeń. Z powodu interwencji rządu włoskiego, rząd austriacki upoważnił swego attache

wojskowego w Rzymie, aby razem z oficerem marynarki austriackiej, specjalistą w sprawach min, udał się do Wenecyi i zbadał okoliczności, wśród jakich zerwały się miny na morzu Adryatykiem. Marynarka wojenna poczyniła wszelkie zarządzenia, aby w przyszłości wypadki takie nie miały miejsca.

Wiedeń. W Theresianum odbyło się dziś uroczyste wymusztrowanie wychowanków, między nimi kilku z Krakowa i ze szkoły kadeckiej we Lwowie.

Niemiecki minister spraw zagranicznych o wojnie i o roli Włoch.

Rzym, 15 października.

„Giornale d' Italia“ ogłasza interwiew swego korespondenta berlińskiego z sekretarzem stanu Jagowem, który nie taj, że spodziewał się konflagracyi europejskiej. Jagow zbija rozszerzone w opinii publicznej Włoch przekonanie, że powodem wojny było ultimatum, wystosowane przez Austro-Węgry do Serbii i wskazuje na wolne od wszelkich skrupułów walki Rosyan o absolutną hegemonię na Balkanach. Najlepszym tego dowodem jest reakcyja, która dziś objawia się w Bułgarii przeciw hegemonii Rosyi. Rosya, występując w obronie Serbii, wykazała, że pochwała zupełnie politykę Serbii i machinacyje Hartwiga, podjudzające państwa bałkańskie przeciw Austro-Węgom.

Monarchia austro-węgierska nie mogła dłużej ścierpieć prowokacyi serbskich. Zamach w Sarajewie dopełnił miary. Ultimatum było kwestyją serbską i powinno nią być pozostać. Niemcy nie mogły zapobiedz akcyi Austro-Węgiei, podjętej dla ochrony ich najżywoźniejszych interesów.

Jagow przypomniał usiłowania podjęte przez cesarza niemieckiego i dyplomacyę niemiecką w Petersburgu dla zażegnania konfliktu. Przypomniał, że odpowiedzią na te usiłowania było zarządzenie mobilizacyi w Rosyi. Następnie wspominał o uczuciach przyjaznych, żywionych przez

Niemcy dla Włoch i z tego powodu był zdziwiony i ubolewa głęboko, że znaczna część opinii publicznej Włoch odmówiła swych sympatyj Niemcom w wojnie, która w historii niema sobie równej.

Omawiając interwiew, jaki w „Giornali d'Italia“ ukazał się z Churchillem, zauważył Jagow, że Churchill, mówiąc o klęsce austro-węgierskiej i o panowaniu wyłącznym floty angielskiej na morzu, zbyt daleko się posunął. — Z obecnych operacyj wojennych w Galicyi powinien być się czegoś nauczyć. Z pewnością nie wiedział też o akcyi łodzi podwodnej „U 9“ i o czynach krążownika „Karlsruhe“. Usiłowania Churchilla przyciągnięcia Włoch na stronę nieprzyjaciół Niemiec i Austro-Węgiei powinny oburzyć naród włoski. Churchill oświadczył, że zwycięstwo Anglii i Francyi nie ukróciłoby położenia Włoch na morzu Śródziemnym. Na to trzeba się zapytać w czyjem ręku jest Malta, przeciwko komu zwracają się armaty w Biserocie?

Polityka Churchilla i Greya nie idzie za wielkimi tradycjami polityków angielskich z XIX stulecia. Palmeston, Gladstone, Beaconsfield, Salisbury nie byłiby nigdy popierali despotyzmu Rosyi w walce z Niemcami, które są ostoją cywilizacyi; nie byłiby powołali murzynów z Afryki, ani żółtej rasy z Azji do walki przeciw rasie białej.

Jagow zakończył: Wiem, że nasi nieprzyjaciele liczą na włoskie antypatye wobec Austro-Węgiei z powodu wydarzeń historycznych ubiegłego stulecia, lecz nienawiść, jak powiedział Bismark, nie jest żadnem uczuciem politycznym. Delikatny zmysł polityczny Włoch nie da się zamać. Jestem przekonany, że większość narodu włoskiego nie pójdzie za tymi, którzy obietnicami chcą ich sprowadzić na politykę awanturniczą, podczas gdy nietylko stare węzły sojuszowe, ale także perspektywa przyszłości pchają Włochy ku mocarstwu centralnym, których interesy nie stoją nigdzie w przeciwieństwie z interesami włoskimi i zupełnie się z nimi kryją.

Bobrinskij i Balicki.

„Potomek“ Katarzyny i przedstawiciel neo-Targowicy.

Postępy, które czyni ofenzywa austriacka w Galicyi, zniewolą niebawem Rosyan do ucieczki i ze Lwowa.

Niedalej, jak wczoraj, omawialiśmy aroganckie przemówienie grafa Bobrinskiego. Ale nietylko ów czelny wysłannik cara zwał się na miasto wraz z hordą kozacką; w trop za Moskalami zawitał był do Lwowa i wysłannik narodowej demokracji warszawskiej Balicki, druh i „jednokorytnik“ Dmowskiego (że użyjemy tu „iście-rosyjskiego“ wyrażenia, które najbliższą przyjaźń dosadnie określa wyrazem, powstałym od... wspólnego koryta).

I oto nasuwa się osobliwa analogia:

Hrabiowie Bobrinscy wywodzą swój ród od nieprawego potomka rozpustnej carycy Katarzyny.

Za bastardem Katarzyny zawlókł się do Lwowa reprezentant neo-Targowicy — Balicki.

Mniejsze figury, lecz czy hańba mniejsza?

Wydanie poranne i wieczorne razem 8 hal.

